
AD\1246734CS.docx PE699.239v03-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova

2021/0214(COD)

12.1.2022

STANOVISKO
Výboru pro zemědělství a rozvoj venkova

pro Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin

k návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady, kterým se zavádí 
mechanismus uhlíkového vyrovnání na hranicích
(COM(2021)0564 – C9-0328/2021 – 2021/0214(COD))

Zpravodaj: Zbigniew Kuźmiuk



PE699.239v03-00 2/30 AD\1246734CS.docx

CS

PA_Legam



AD\1246734CS.docx 3/30 PE699.239v03-00

CS

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY

Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova vyzývá Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a 
bezpečnost potravin jako příslušný výbor, aby zohlednil tyto pozměňovací návrhy:

Pozměňovací návrh 1

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(1) Ve svém sdělení o Zelené dohodě 
pro Evropu31 Komise vytyčila novou 
strategii růstu, jejímž cílem je 
transformovat Unii na spravedlivou a 
prosperující společnost s moderní a 
konkurenceschopnou ekonomikou 
efektivně využívající zdroje, která v roce 
2050 nebude produkovat žádné čisté emise 
(emise po odečtení pohlcených emisí) 
skleníkových plynů a ve které bude 
hospodářský růst oddělen od využívání 
zdrojů. Dalším cílem Zelené dohody pro 
Evropu je chránit, zachovávat a posilovat 
přírodní kapitál EU a chránit zdraví 
a blahobyt občanů před environmentálními 
riziky a dopady. Tato transformace musí 
současně být spravedlivá a inkluzivní, aby 
nikdo nezůstal opomenut. Komise ve svém 
Akčním plánu EU: Vstříc nulovému 
znečištění ovzduší, vod a půdy32 rovněž 
oznámila, že bude prosazovat příslušné 
nástroje a pobídky k lepšímu provádění 
zásady „znečišťovatel platí“ vymezené v 
čl. 191 odst. 2 Smlouvy o fungování 
Evropské unie (SFEU) a k postupnému 
ukončení činností probíhajících ve smyslu 
„znečišťování zdarma“ s cílem 
maximalizovat synergie mezi snižováním 
emisí uhlíku a cílem nulového znečištění.

(1) Ve svém sdělení o Zelené dohodě 
pro Evropu31 Komise vytyčila novou 
strategii udržitelného růstu, jejímž cílem je 
transformovat Unii na spravedlivou, 
prosperující a odolnou společnost s 
moderní a konkurenceschopnou oběhovou 
ekonomikou efektivně využívající zdroje, 
která v roce 2050 nebude produkovat 
žádné čisté emise (emise po odečtení 
pohlcených emisí) skleníkových plynů a ve 
které bude hospodářský růst oddělen od 
využívání zdrojů. Dalším cílem Zelené 
dohody pro Evropu je chránit, zachovávat 
a posilovat přírodní kapitál Unie, bojovat 
proti ztrátě biologické rozmanitosti 
a chránit zdraví a blahobyt občanů před 
environmentálními riziky a dopady. Tato 
transformace musí současně být vyvážená, 
spravedlivá a inkluzivní, musí vytvářet 
udržitelný růst a pracovní místa a zajistit, 
aby nikdo nezůstal opomenut. Zelená 
dohoda pro Evropu má navíc podpořit 
celosvětové úsilí o dosažení cílů 
udržitelného rozvoje Agendy OSN pro 
udržitelný rozvoj 2030 (cíle udržitelného 
rozvoje OSN) a Pařížské dohody. Komise 
ve svém Akčním plánu EU: Vstříc 
nulovému znečištění ovzduší, vod a půdy32 
rovněž oznámila, že bude prosazovat 
příslušné nástroje a pobídky k lepšímu 
provádění zásady „znečišťovatel platí“ 
vymezené v čl. 191 odst. 2 Smlouvy 
o fungování Evropské unie (SFEU) 
a k postupnému ukončení činností 
probíhajících ve smyslu „znečišťování 



PE699.239v03-00 4/30 AD\1246734CS.docx

CS

zdarma“ s cílem maximalizovat synergie 
mezi snižováním emisí uhlíku a cílem 
nulového znečištění.

__________________ __________________
31 Sdělení Komise ze dne 11. prosince 
2019 o Zelené dohodě pro Evropu 
(COM(2019) 640 final).

31 Sdělení Komise ze dne 11. prosince 
2019 o Zelené dohodě pro Evropu 
(COM(2019) 640 final).

32 Sdělení Komise ze dne 12. května 2021, 
Cesta ke zdravé planetě pro všechny 
(COM(2021) 400).

32 Sdělení Komise ze dne 12. května 2021, 
Cesta ke zdravé planetě pro všechny 
(COM(2021) 400).

Pozměňovací návrh 2

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 2 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(2a) článek XX Všeobecné dohody 
o clech a obchodu (GATT) umožňuje 
členům Světové obchodní organizace 
provádět opatření, která jsou nezbytná 
k ochraně života či zdraví lidí, zvířat nebo 
rostlin nebo k zachování přírodních 
zdrojů.

Pozměňovací návrh 3

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 8

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(8) Pokud významný počet 
mezinárodních partnerů Unie zastává 
politický přístup, v jehož důsledku nejsou 
jejich cíle v oblasti klimatu stejné jako v 
Unii, existuje riziko úniku uhlíku. K úniku 
uhlíku dojde, pokud by podniky v 
některých průmyslových odvětvích nebo 
pododvětvích kvůli nákladům souvisejícím 
s politickými opatřeními v oblasti klimatu 
přesunuly výrobu do jiných zemí nebo 
pokud by dovozy z těchto zemí nahradily 
podobné výrobky, jejichž výroba je však 

(8) Pokud významný počet 
mezinárodních partnerů Unie zastává velmi 
odlišný politický přístup, v jehož důsledku 
nejsou jejich cíle v oblasti klimatu stejné 
jako v Unii a vedou ke značným rozdílům 
v ceně emisí skleníkových plynů, existuje 
riziko úniku uhlíku. Toto riziko existuje 
nejen pro průmyslové zboží, ale 
potenciálně i pro zemědělské produkty. 
K úniku uhlíku dojde, pokud by podniky 
v některých průmyslových nebo 
obchodních odvětvích nebo pododvětvích 



AD\1246734CS.docx 5/30 PE699.239v03-00

CS

spojena s nižšími emisemi skleníkových 
plynů. To by mohlo vést k celosvětovému 
nárůstu celkových emisí, což by ohrozilo 
snížení emisí skleníkových plynů, kterého 
je třeba nutně dosáhnout, má-li svět udržet 
průměrnou globální teplotu výrazně pod 
hranicí 2 °C oproti hodnotám před 
průmyslovou revolucí.

kvůli nákladům souvisejícím s různými 
úrovněmi ambicí politiky v oblasti klimatu 
přesunuly výrobu do jiných zemí nebo 
pokud by dovozy z těchto zemí nahradily 
podobné výrobky, jejichž výroba je však 
spojena s nižšími emisemi skleníkových 
plynů. To by mohlo vést k celosvětovému 
nárůstu celkových emisí a zároveň oslabit 
efektivitu politiky Unie v oblasti snižování 
emisí, což by ohrozilo snížení emisí 
skleníkových plynů, kterého je třeba nutně 
dosáhnout, má-li svět udržet průměrnou 
globální teplotu výrazně pod hranicí 2 °C 
oproti hodnotám před průmyslovou 
revolucí.

Pozměňovací návrh 4

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 9

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(9) Iniciativa pro zavedení mechanismu 
uhlíkového vyrovnání na hranicích 
(CBAM) je součástí balíčku „Fit for 55“. 
Uvedený mechanismus má sloužit jako 
základní prvek souboru nástrojů EU pro 
splnění cíle dosažení klimatické neutrality 
Unie do roku 2050 v souladu s Pařížskou 
dohodou, a to tak, že bude řešit rizika 
úniku uhlíku vyplývající z navýšení cílů 
Unie v oblasti klimatu.

(9) Iniciativa pro zavedení mechanismu 
uhlíkového vyrovnání na hranicích 
(CBAM) je nedílnou součástí balíčku „Fit 
for 55“. Uvedený mechanismus má sloužit 
jako základní prvek souboru nástrojů EU 
pro splnění cíle dosažení klimatické 
neutrality Unie do roku 2050 v souladu 
s Pařížskou dohodou, a to tak, že bude řešit 
rizika úniku uhlíku vyplývající z navýšení 
cílů Unie v oblasti klimatu 
a zdokonaleného systému certifikace EU 
ETS. Tato iniciativa by měla být spojena 
s pobídkami pro inovace, jejichž cílem je 
usnadnit proces dekarbonizace, 
a s politikami zaměřenými na podporu 
investic do nízkouhlíkových průmyslových 
procesů.

Pozměňovací návrh 5

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 10



PE699.239v03-00 6/30 AD\1246734CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(10) Stávajícími mechanismy, které mají 
řešit riziko úniku uhlíku v odvětvích nebo 
pododvětvích, v nichž únik uhlíku hrozí, 
jsou přechodné přidělování bezplatných 
povolenek v rámci systému EU pro 
obchodování s emisemi a finanční opatření, 
kterými jsou kompenzovány nepřímé 
náklady vynaložené na náklady spojené 
s emisemi skleníkových plynů promítnuté 
do cen elektřiny, jak je stanoveno v čl. 10a 
odst. 6, resp. článku 10b směrnice 
2003/87/ES. Přidělování bezplatných 
povolenek v rámci systému EU pro 
obchodování s emisemi však oproti 
plnému obchodování s povolenkami 
formou dražby oslabuje cenový signál, 
který systém vysílá vůči zařízením, která 
jsou jejich příjemci, a ovlivňuje tak 
motivaci k investicím do dalšího snižování 
emisí.

(10) Stávajícími mechanismy, které mají 
řešit riziko úniku uhlíku v odvětvích nebo 
pododvětvích, v nichž únik uhlíku hrozí, 
jsou přechodné přidělování bezplatných 
povolenek v rámci systému EU pro 
obchodování s emisemi a finanční opatření, 
kterými jsou kompenzovány nepřímé 
náklady vynaložené na náklady spojené 
s emisemi skleníkových plynů promítnuté 
do cen elektřiny, jak je stanoveno v čl. 10a 
odst. 6, resp. článku 10b směrnice 
2003/87/ES. Přidělování bezplatných 
povolenek v rámci systému EU pro 
obchodování s emisemi by však mělo být 
postupně ukončeno v souladu se závazky 
a cíli Unie v oblasti dekarbonizace 
a v zájmu dodržení obchodních pravidel 
WTO a zamezení dvojí náhradě.

Pozměňovací návrh 6

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 11

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(11) Cílem mechanismu uhlíkového 
vyrovnání na hranicích je nahradit tyto 
stávající mechanismy jiným přístupem 
k řešení rizika úniku uhlíku, který by 
zajišťoval, že se na dovozy i na domácí 
výrobky bude vztahovat stejný systém pro 
stanovení ceny uhlíku. Aby byl zajištěn 
plynulý přechod ze stávajícího systému 
bezplatných povolenek na mechanismus 
uhlíkového vyrovnání na hranicích, měl by 
být uvedený mechanismus zaváděn 
postupně při současném postupném 
ukončování přidělování bezplatných 
povolenek v odvětvích, na něž se 
mechanismus vztahuje. Přechodné 
používání bezplatně přidělovaných 
povolenek EU ETS v kombinaci s 

(11) Cílem mechanismu uhlíkového 
vyrovnání na hranicích je nahradit tyto 
stávající mechanismy jiným přístupem 
k řešení rizika úniku uhlíku, který by 
zajišťoval, že se na dovozy i na domácí 
výrobky bude vztahovat stejný systém pro 
stanovení ceny uhlíku. Aby byl zajištěn 
plynulý přechod ze stávajícího systému 
bezplatných povolenek na mechanismus 
uhlíkového vyrovnání na hranicích, měl by 
být uvedený mechanismus zaváděn 
postupně při současném postupném 
ukončování přidělování bezplatných 
povolenek v odvětvích, na něž se 
mechanismus vztahuje. Mechanismus 
uhlíkového vyrovnání na hranicích by měl 
být transparentní, přiměřený, mělo by být 



AD\1246734CS.docx 7/30 PE699.239v03-00

CS

mechanismem uhlíkového vyrovnání na 
hranicích by v žádném případě nemělo vést 
k tomu, že se zbožím Unie bude zacházeno 
příznivěji než se zbožím dovezeným na 
celní území Unie.

snadné jej spravovat a neměl by pro 
podniky, zejména malé a střední podniky, 
představovat nepřiměřenou finanční 
a administrativní zátěž. Přechodné 
používání bezplatně přidělovaných 
povolenek EU ETS v kombinaci s 
mechanismem uhlíkového vyrovnání na 
hranicích by v žádném případě nemělo vést 
k tomu, že se zbožím Unie bude zacházeno 
příznivěji než se zbožím dovezeným na 
celní území Unie, ani by to nemělo vést 
k narušením trhu. Slučitelnost s pravidly 
WTO by proto měla být zajištěna 
postupným rušením bezplatných 
povolenek na trhu EU, které zajistí 
podobné zacházení s domácími 
a dováženými výrobky na základě zásady 
nediskriminace.

Pozměňovací návrh 7

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 12

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(12) I když cílem mechanismu 
uhlíkového vyrovnání na hranicích je 
zabránit riziku úniku uhlíku, toto nařízení 
by rovněž stimulovalo výrobce ze třetích 
zemí, aby používali technologie, které jsou 
účinnější z hlediska snižování emisí 
skleníkových plynů, a produkovali tak 
méně emisí na jednotku výstupu.

(12) I když cílem mechanismu 
uhlíkového vyrovnání na hranicích je 
zabránit riziku úniku uhlíku, toto nařízení 
by rovněž stimulovalo výrobce ze třetích 
zemí, aby například v zemědělství 
používali technologie, které jsou účinnější 
z hlediska snižování emisí skleníkových 
plynů, a regenerační postupy, 
a produkovali tak méně emisí na jednotku 
výstupu. Podpořilo by také stanovování 
cen uhlíku na celém světě, čímž by se 
posílily rovné podmínky na celosvětové 
úrovni. Zároveň by měl být mechanismus 
uhlíkového vyrovnání na hranicích 
(CBAM) chápán jako způsob podpory 
průmyslu prostřednictvím financování 
inovací a investic, který účinně přispívá 
k spravedlivému přechodu na uhlíkově 
neutrální hospodářství, vytváří nové 
pracovní příležitosti a hospodářský růst 
a zároveň zachovává nezbytné záruky na 
ochranu konkurenceschopnosti průmyslu 



PE699.239v03-00 8/30 AD\1246734CS.docx

CS

v Unii.

Pozměňovací návrh 8

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 12 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(12a) Problém úniku uhlíku je však 
třeba vnímat v širším kontextu 
kumulativního dopadu rostoucích ambicí 
Unie v oblasti životního prostředí na 
konkurenceschopnost hospodářství Unie 
jako celku, jak se mimo jiné uvádí ve 
strategiích pro jednotlivé složky Zelené 
dohody pro Evropu. Rozdíly ve výrobních 
normách a požadavcích mezi Unií a jejími 
vnějšími obchodními partnery jsou zjevné 
nejen v odvětvích, na něž se vztahuje 
systém EU pro obchodování s emisemi, 
ale mimo jiné i v zemědělství. Proto je 
zapotřebí dvojí přístup: boj proti úniku 
uhlíku prostřednictvím mechanismu 
uhlíkového vyrovnání na hranicích by měl 
být spojen s příznivými investičními 
a výrobními podmínkami v Unii 
a zahrnout například účinnější využívání 
organické hmoty v zemědělství, jako jsou 
statková hnojiva nahrazující chemická 
hnojiva; finanční pobídky na inovace, na 
výrobu biologických hnojiv a pomocných 
půdních látek ze zemědělské biomasy 
a digestátů z bioplynu; odstranění 
administrativních překážek a snížení 
nákladů na vyrovnání, zejména pro malé 
a střední podniky a pro odvětví 
zemědělství, aby byla zachována jejich 
konkurenceschopnost. Za tímto účelem by 
se měly zajistit nové zdroje.

Pozměňovací návrh 9

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 13



AD\1246734CS.docx 9/30 PE699.239v03-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(13) Mechanismus uhlíkového 
vyrovnání na hranicích by měl jakožto 
nástroj sloužící k zamezení úniku uhlíku 
a snížení emisí skleníkových plynů zajistit, 
aby dovážené produkty podléhaly 
regulačnímu systému, který uplatňuje 
stejné uhlíkové náklady jako náklady, které 
by byly jinak hrazeny v rámci systému EU 
pro obchodování s emisemi. Mechanismus 
uhlíkového vyrovnání na hranicích je 
klimatické opatření, které by mělo bránit 
riziku úniku uhlíku a napomáhat k plnění 
navýšených cílů Unie v oblasti zmírňování 
změny klimatu a zároveň zajistit soulad s 
pravidly Světové obchodní organizace.

(13) Mechanismus uhlíkového 
vyrovnání na hranicích by měl jakožto 
nástroj sloužící k zamezení úniku uhlíku 
a snížení emisí skleníkových plynů zajistit, 
aby dovážené produkty podléhaly 
regulačnímu systému, který uplatňuje 
stejné uhlíkové náklady jako náklady, které 
by byly jinak hrazeny v rámci systému EU 
pro obchodování s emisemi. Mechanismus 
uhlíkového vyrovnání na hranicích je 
opatření na ochranu klimatu a životního 
prostředí, které by mělo bránit riziku úniku 
uhlíku, podporovat stanovení cen uhlíku 
v celosvětovém měřítku, posílit 
dekarbonizaci nákladově efektivním 
a technologicky neutrálním způsobem 
a napomáhat k plnění navýšených cílů 
Unie v oblasti zmírňování změny klimatu 
a zároveň zajistit soulad s pravidly Světové 
obchodní organizace. Podpůrná opatření 
pro zemědělce při přizpůsobování se 
změnám cen nebo zdrojů hnojiv by měla 
být k dispozici v rámci stávajících 
vhodných nástrojů, zejména SZP 
a NextGenerationEU a neměla by ohrozit 
účinnost samotného mechanismu 
uhlíkového vyrovnání na hranicích a jeho 
slučitelnost s pravidly WTO.

Pozměňovací návrh 10

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 13 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(13a) Ačkoli to není jeho hlavním cílem, 
mohl by mechanismus uhlíkového 
vyrovnání na hranicích nepřímo přispět 
také ke zlepšení strategické odolnosti 
a autonomie Unie, ke zkrácení, zvýšení 
udržitelnosti a diverzifikaci 
dodavatelských řetězců unijních 
průmyslových odvětví s cílem snížit 
přílišnou závislost na několika málo 



PE699.239v03-00 10/30 AD\1246734CS.docx

CS

trzích, k přemístění průmyslové výroby do 
odvětví strategického významu pro Unii 
a k vytvoření kvalitních pracovních míst 
na místní úrovni.

Pozměňovací návrh 11

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 19

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(19) Avšak zatímco systém EU pro 
obchodování s emisemi stanoví absolutní 
strop pro emise skleníkových plynů 
produkované při činnostech, na něž se 
tento systém vztahuje, a umožňuje 
s povolenkami obchodovat („obchodní 
systém stanovující stropy emisí“), v rámci 
mechanismu uhlíkového vyrovnání na 
hranicích by neměla být stanovena 
množstevní omezení pro dovoz, aby bylo 
zajištěno, že nedojde k omezení 
obchodních toků. Systém EU pro 
obchodování s emisemi se kromě toho 
vztahuje na zařízení se sídlem v Unii, 
kdežto mechanismus uhlíkového vyrovnání 
na hranicích by se měl vztahovat na 
některé zboží dovážené na celní území 
Unie.

(19) Avšak zatímco systém EU pro 
obchodování s emisemi stanoví absolutní 
strop pro emise skleníkových plynů 
produkované při činnostech, na něž se 
tento systém vztahuje, a umožňuje 
s povolenkami obchodovat („obchodní 
systém stanovující stropy emisí“), v rámci 
mechanismu uhlíkového vyrovnání na 
hranicích by neměla být stanovena 
množstevní omezení pro dovoz, aby bylo 
zajištěno, že nedojde k omezení 
obchodních toků a že se zabrání jakékoliv 
nekalé soutěži. Systém EU pro 
obchodování s emisemi se kromě toho 
vztahuje na zařízení se sídlem v Unii, 
kdežto mechanismus uhlíkového vyrovnání 
na hranicích by se měl vztahovat na 
některé zboží dovážené na celní území 
Unie.

Pozměňovací návrh 12

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 28

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(28) Ačkoli konečným cílem 
mechanismu uhlíkového vyrovnání na 
hranicích je pokrytí širokého okruhu 
výrobků, bylo by rozumné začít 
s vybraným počtem odvětví s poměrně 
stejnorodými produkty, u nichž hrozí únik 
uhlíku. Unijní odvětví, která se považují za 
ohrožená únikem uhlíku, jsou uvedena v 

(28) Ačkoli konečným cílem 
mechanismu uhlíkového vyrovnání na 
hranicích je pokrytí širokého okruhu 
výrobků, bylo by rozumné začít 
s vybraným počtem odvětví s poměrně 
stejnorodými produkty, u nichž 
potenciálně hrozí únik uhlíku. Unijní 
odvětví, která se považují za ohrožená 



AD\1246734CS.docx 11/30 PE699.239v03-00

CS

rozhodnutí Komise v přenesené pravomoci 
2019/70842.

únikem uhlíku, jsou uvedena v rozhodnutí 
Komise v přenesené pravomoci (EU) 
2019/70842. Jakékoli další rozšíření 
odvětví a produktů, na které se 
mechanismus uhlíkového vyrovnání na 
hranicích vztahuje, by se mělo uskutečnit 
po důkladné vědecké analýze a posouzení 
rizik na základě nejnovějších dostupných 
vědeckých poznatků. Je třeba vzít v úvahu 
také potenciální přínos takového rozšíření 
a možné negativní účinky, jakož i dopady 
na stabilitu vnitřního trhu.

__________________ __________________
42 Rozhodnutí Komise v přenesené 
pravomoci (EU) 2019/708 ze dne 15. února 
2019, kterým se doplňuje směrnice 
Evropského parlamentu a Rady 
2003/87/ES, pokud jde o stanovení odvětví 
a pododvětví, která se považují za 
ohrožená únikem uhlíku, na období 2021 
až 2030 (Úř. věst. L 120, 8.5.2019, s. 2).

42 Rozhodnutí Komise v přenesené 
pravomoci (EU) 2019/708 ze dne 15. února 
2019, kterým se doplňuje směrnice 
Evropského parlamentu a Rady 
2003/87/ES, pokud jde o stanovení odvětví 
a pododvětví, která se považují za 
ohrožená únikem uhlíku, na období 2021 
až 2030 (Úř. věst. L 120, 8.5.2019, s. 2).

Pozměňovací návrh 13

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 31 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(31a) Oblast působnosti mechanismu 
uhlíkového vyrovnání na hranicích by 
měla být po zaváděcím období rozšířena 
na zemědělské produkty. Komise by 
mezitím měla sledovat stabilitu 
zemědělských trhů Unie a počítat 
s životaschopností zemědělské produkce 
v důsledku zavádění certifikátů CBAM 
pro dotčená odvětví

Pozměňovací návrh 14

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 37 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh



PE699.239v03-00 12/30 AD\1246734CS.docx

CS

(37a) Cíle Zelené dohody pro Evropu v 
odvětví zemědělství by mohly vést 
k dalšímu úniku uhlíku do třetích zemí 
a ke ztrátě konkurenceschopnosti výrobců 
v Unii. Zahrnutí hnojiv do mechanismu 
uhlíkového vyrovnání na hranicích by 
navíc mohlo vést k dalšímu zvýšení 
nákladů na zemědělskou produkci. Unie 
by proto měla posílit podporu udržitelného 
hospodaření s hnojivy ze strany zemědělců 
v Unii a snížit spotřebu hnojiv 
prostřednictvím využívání digitálních 
systémů, zlepšených zemědělských 
postupů, investic do přesného zemědělství, 
zvýšeného pěstování luštěnin, podpory 
ekologického zemědělství a financování 
projektů nízkouhlíkového zemědělství.

Pozměňovací návrh 15

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 37 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

 (37b) Zemědělské odvětví Unie je jedním 
z nejproduktivnějších a nejvyspělejších na 
světě, pokud jde o jeho závazek v oblasti 
ochrany klimatu a životního prostředí. 
Avšak jednou z hlavních výzev, kterým 
bude čelit, jakmile budou vypracovány 
strategie Zelené dohody pro Evropu, je 
klimatický dumping ze strany zemí, které 
při zavádění ekologičtějšího zemědělství 
postupují pomalu. Oblast působnosti 
mechanismu uhlíkového vyrovnání na 
hranicích by se proto měla bez zbytečného 
odkladu rozšířit i na zemědělské produkty 
za předpokladu, že se tak stane na základě 
komplexního posouzení dopadů 
a rozsáhlých konzultací napříč odvětvími 
a že to bude v souladu se systémem 
celních sazeb Unie. Zahrnutí 
zemědělských produktů do oblasti 
působnosti mechanismu uhlíkového 
vyrovnání na hranicích je o to důležitější, 
že zemědělství bude přímo i nepřímo 
ovlivněno zahrnutím dalších produktů, 
zejména hnojiv, oceli a hliníku. Komise je 
odhodlána průběžně sledovat stabilitu 



AD\1246734CS.docx 13/30 PE699.239v03-00

CS

vnitřního trhu Unie, zejména 
zemědělských trhů, a přijmout důrazná 
nápravná opatření, mimo jiné 
prostřednictvím finanční kompenzace 
zemědělcům, pokud provádění nového 
mechanismu závažně ovlivní ziskovost 
a životaschopnost zemědělské produkce.

Pozměňovací návrh 16

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 37 c (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(37c) Rozšíření působnosti mechanismu 
uhlíkového vyrovnání na hranicích na 
dovážené zemědělské produkty by mohlo 
vhodně doplnit právní rámec zaměřený na 
minimalizaci příspěvku Unie 
k odlesňování a znehodnocování lesů na 
celém světě, výrazně snížit celkovou 
uhlíkovou stopu Unie a podpořit 
agroekologickou transformaci 
zemědělsko-potravinářských systémů Unie 
a jejích obchodních partnerů, mimo jiné 
prostřednictvím přerozdělování 
zemědělských podpor. Taková 
agroekologická transformace by snížila 
emise skleníkových plynů, zajistila 
ochranu a obnovu ekosystémů, omezila 
používání agrochemikálií a související 
znečištění, podpořila udržitelnou spotřebu 
a produkci a potravinovou soběstačnost. 
Komise by měla posoudit možnosti 
takového rozšíření mechanismu 
uhlíkového vyrovnání na hranicích na 
dovážené zemědělské produkty nejpozději 
do roku 2030.

Pozměňovací návrh 17

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 50

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh



PE699.239v03-00 14/30 AD\1246734CS.docx

CS

(50) V období od roku 2023 do roku 
2025 by mělo platit přechodné období. Měl 
by se uplatňovat mechanismus uhlíkového 
vyrovnání na hranicích bez finančního 
vyrovnání s cílem usnadnit hladké 
zavedení mechanismu, a snížit tak riziko 
narušení obchodu. Deklaranti by měli mít 
povinnost čtvrtletně vykazovat skutečné 
emise obsažené ve zboží dovezeném 
během přechodného období, včetně 
podrobností o přímých a nepřímých 
emisích, jakož i o ceně uhlíku zaplacené 
v zahraničí.

(50) V období od roku 2023 do roku 
2025 by mělo platit přechodné období. Měl 
by se uplatňovat mechanismus uhlíkového 
vyrovnání na hranicích bez finančního 
vyrovnání s cílem usnadnit hladké 
zavedení mechanismu, a snížit tak riziko 
narušení obchodu a konkurenceschopnosti 
vnitřního trhu. Deklaranti by měli mít 
povinnost čtvrtletně vykazovat skutečné 
emise obsažené ve zboží dovezeném 
během přechodného období, včetně 
podrobností o přímých a nepřímých 
emisích, jakož i o ceně uhlíku zaplacené 
v zahraničí.

Pozměňovací návrh 18

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 50 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(50a) Zahrnutí některých základních 
produktů, například hnojiv, do 
mechanismu uhlíkového vyrovnání na 
hranicích bude mít významný dopad na 
navazující odvětví v Unii. Vzhledem 
k dopadu dodatečných nákladů na 
konkurenceschopnost unijních 
hospodářských odvětví, včetně odvětví 
zemědělství, však nelze okamžitě vyloučit 
riziko úniku uhlíku. Mělo by být 
navrženo, aby příjmy z mechanismu 
uhlíkového vyrovnání na hranicích byly 
použity jako účelově vázané příjmy 
v rozpočtu Unie s cílem kompenzovat 
náklady na zřízení tohoto mechanismu 
a zrušení bezplatných povolenek a pomoci 
financovat přechodná opatření pro 
hospodářská odvětví v Unii, jejichž 
konkurenceschopnost bude ovlivněna. 
Komise by měla být zmocněna k tomu, aby 
stanovila způsoby fungování takového 
mechanismu.

Odůvodnění

Zahrnutí některých základních produktů do mechanismu uhlíkového vyrovnání na hranicích, 



AD\1246734CS.docx 15/30 PE699.239v03-00

CS

jako jsou hnojiva, bude mít významný dopad na evropská navazující odvětví. Vzhledem 
k dopadu dodatečných nákladů na konkurenceschopnost evropských hospodářských odvětví, 
včetně evropského zemědělství, však nelze okamžitě vyloučit riziko úniku uhlíku. Mělo by být 
navrženo, aby příjmy z mechanismu uhlíkového vyrovnání na hranicích byly použity jako 
účelově vázané příjmy v rozpočtu EU ke kompenzaci nákladů na zřízení tohoto mechanismu 
a zrušení bezplatných povolenek.

Pozměňovací návrh 19

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 51

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(51) V zájmu usnadnění a zajištění 
řádného fungování mechanismu 
uhlíkového vyrovnání na hranicích by 
Komise měla napomáhat příslušným 
orgánům odpovědným za uplatňování 
tohoto nařízení při plnění jejich povinností.

(51) V zájmu usnadnění a zajištění 
řádného fungování mechanismu 
uhlíkového vyrovnání na hranicích by 
Komise měla napomáhat příslušným 
orgánům odpovědným za uplatňování 
tohoto nařízení při plnění jejich povinností 
a zajistit, aby správním orgánům 
členských států byly uhrazeny dodatečné 
náklady vzniklé v důsledku provádění 
tohoto nařízení.

Pozměňovací návrh 20

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 51 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(51a) Komise by měla stanovit jasná 
a zjednodušená pravidla a postupy, aby se 
zabránilo nadměrné administrativní 
a finanční zátěži související se správou 
a prováděním mechanismu uhlíkového 
vyrovnání na hranicích, zejména pro malé 
a střední podniky.

Pozměňovací návrh 21

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 51 b (nový)



PE699.239v03-00 16/30 AD\1246734CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(51b) S cílem usnadnit a zajistit řádné 
fungování mechanismu uhlíkového 
vyrovnání na hranicích a zabránit 
narušení vnitřního trhu nebo nadměrné 
administrativní zátěži pro podniky, 
zejména malé a střední podniky, by 
Komise měla těmto podnikům poskytovat 
technické poradenství a technickou 
pomoc, aby jim usnadnila přizpůsobení se 
novým povinnostem stanoveným tímto 
nařízením a zabránila vzniku technických 
překážek obchodu.

Pozměňovací návrh 22

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 52

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(52) Před uplynutím přechodného 
období by měla Komise vyhodnotit 
uplatňování tohoto nařízení a podat zprávu 
Evropskému parlamentu a Radě. Zpráva 
Komise by se měla zaměřit zejména na 
možnosti posílení opatření v oblasti 
klimatu s cílem dosáhnout klimatické 
neutrality v Unii do roku 2050. Komise by 
v rámci tohoto hodnocení měla dát podnět 
ke sběru informací potřebných 
k případnému rozšíření oblasti působnosti 
na nepřímé emise, jakož i na další zboží 
a služby, u nichž hrozí únik uhlíku, 
a k vypracování metod výpočtu 
obsažených emisí na základě metod pro 
stanovení environmentální stopy47.

(52) Před uplynutím přechodného 
období by měla Komise vyhodnotit 
uplatňování tohoto nařízení a podat zprávu 
Evropskému parlamentu a Radě. Zpráva 
Komise by měla zejména co nejpřesněji 
posoudit skutečný dopad mechanismu 
uhlíkového vyrovnání na hranicích na 
ochranu klimatu a životního prostředí, na 
konkurenceschopnost a životaschopnost 
hospodářství Unie, zvláště v odvětví 
zemědělství a na malé a střední podniky, 
jakož i skutečné náklady na dodržování 
předpisů. Zpráva by měla rovněž zkoumat 
dopady na udržitelné inovace a změny 
v obchodních tocích a dodavatelských 
řetězcích, zejména pokud jde o hnojiva, 
a dopady na ceny hnojiv a zemědělskou 
výrobu. Měla by rovněž posoudit možnost, 
jak příjmů získaných prostřednictvím 
mechanismu uhlíkového vyrovnání na 
hranicích využít k financování opatření 
zaměřených na snížení emisí uhlíku 
a k podpoře udržitelnějšího používání 
hnojiv v Unii. Měly by být rovněž 
vyhodnoceny účinky možného rozšíření 
oblasti působnosti tohoto nařízení na 



AD\1246734CS.docx 17/30 PE699.239v03-00

CS

zemědělské a zemědělsko-potravinářské 
produkty a další produkty, u nichž existuje 
riziko úniku uhlíku, jakož i na nepřímé 
emise. Komise by měla také vypracovat 
metody výpočtu obsažených emisí na 
základě metod pro stanovení 
environmentální stopy47.

__________________ __________________
47 Doporučení Komise 2013/179/EU ze dne 
9. dubna 2013 o používání společných 
metod pro měření a sdělování 
environmentálního profilu životního cyklu 
produktů a organizací (Úř. věst. L 124, 
4.5.2013, s. 1).

47 Doporučení Komise 2013/179/EU ze dne 
9. dubna 2013 o používání společných 
metod pro měření a sdělování 
environmentálního profilu životního cyklu 
produktů a organizací (Úř. věst. L 124, 
4.5.2013, s. 1).

Pozměňovací návrh 23

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 52 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(52a) Zemědělství je odvětvím zásadního 
významu z hlediska zásobování 
potravinami, potravinového zabezpečení 
a potravinové soběstačnosti. Proto musí 
být před uplatněním mechanismu 
uhlíkového vyrovnání na hranicích, 
včetně finanční úpravy pro hnojiva, 
přezkoumán dopad zahrnutí hnojiv do 
tohoto mechanismu na zemědělství Unie, 
zásobování potravinami, potravinové 
zabezpečení a potravinovou soběstačnost.

Pozměňovací návrh 24

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 52 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(52b) V zájmu řešení otázek udržitelného 
rozvoje, zejména změny klimatu, které 
jsou celosvětovým problémem, Unie již 
řadu let zvyšuje své normy. K dalšímu 
zvýšení norem v Unii, aby bylo těchto cílů 



PE699.239v03-00 18/30 AD\1246734CS.docx

CS

dosaženo, pravděpodobně povede Zelená 
dohoda pro Evropu a strategie „Od 
zemědělce ke spotřebiteli“. Zemědělská 
odvětví v Unii tak budou čelit úniku 
uhlíku do zemí s méně přísnými 
klimatickými požadavky. Proto by měla 
být otázka rozšíření oblasti působnosti 
mechanismu uhlíkového vyrovnání na 
hranicích na některé zemědělské 
a zemědělsko-potravinářské produkty, 
u nichž hrozí únik uhlíku, zvážena na 
základě informací shromážděných během 
přechodného období. Zahrnutí 
zemědělských a zemědělsko-
potravinářských produktů do oblasti 
působnosti mechanismu uhlíkového 
vyrovnání na hranicích je o to důležitější, 
že zemědělské odvětví bude 
pravděpodobně přímo i nepřímo ovlivněno 
zahrnutím dalších produktů používaných 
jako vstupy, které budou mít dopad na 
jeho výrobní náklady.

Odůvodnění

Je třeba provést hloubkovou analýzu dopadů mechanismu uhlíkového vyrovnání na hranicích 
na navazující zemědělská odvětví a posoudit otázku, zda je možné do oblasti působnosti 
tohoto mechanismu zahrnout zemědělské produkty. Rozšíření oblasti působnosti mechanismu 
uhlíkového vyrovnání na hranicích na navazující zemědělská odvětví by mohlo být účinné při 
předcházení riziku úniku uhlíku, ale přináší problémy s proveditelností, které je třeba řešit 
před přijetím jakéhokoli rozhodnutí.

Pozměňovací návrh 25

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 53 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(53a) Aby se usnadnilo dosažení cílů 
tohoto nařízení, aby se podnítila globální 
opatření v oblasti klimatu v rámci Unie 
i na celosvětové úrovni a aby se podpořil 
trh s nízkouhlíkovým zbožím, měl by se 
vést nepřetržitý dialog se všemi 
příslušnými zúčastněnými stranami 
a obchodními partnery Unie.



AD\1246734CS.docx 19/30 PE699.239v03-00

CS

Pozměňovací návrh 26

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 59 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(59a) Je třeba, aby Komise kladla 
zvláštní důraz na to, aby dovozci byli 
informováni a mohli včas zohlednit 
interní náklady spojené s prováděním 
mechanismu CBAM, jako jsou náklady 
související s vykazováním emisí, vedením 
záznamů, výpočty a dokumentací.

Pozměňovací návrh 27

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 59 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(59b) Komise by měla navrhnout 
financování za účelem investic do 
modernizace velkých průmyslových 
odvětví náročných na emise skleníkových 
plynů, a to prostřednictvím opatření na 
podporu zvýšení energetické účinnosti, 
se zvláštním ohledem na členské státy 
s nižšími příjmy.

Pozměňovací návrh 28

Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Toto nařízení zavádí mechanismus 
uhlíkového vyrovnání na hranicích 
(„CBAM“), kterým mají být řešeny emise 
skleníkových plynů obsažené ve zboží 
uvedeném v příloze I při jeho dovozu na 
celní území Unie, aby se zabránilo riziku 
úniku uhlíku.

1. Toto nařízení zavádí mechanismus 
uhlíkového vyrovnání na hranicích 
(„CBAM“), kterým mají být řešeny emise 
skleníkových plynů obsažené ve zboží 
uvedeném v příloze I při jeho dovozu na 
celní území Unie, s cílem přispět 
k postupnému snižování dovážených 



PE699.239v03-00 20/30 AD\1246734CS.docx

CS

emisí, snížit celkovou uhlíkovou stopu 
Unie, zabránit riziku možného úniku 
uhlíku a podpořit stanovení cen uhlíku na 
celém světě.

Pozměňovací návrh 29

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 5 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) na tuto zemi nebo území se 
vztahuje systém EU pro obchodování 
s emisemi zavedený směrnicí 2003/87/ES 
nebo byla mezi touto třetí zemí nebo 
územím a Unií uzavřena dohoda, která plně 
propojuje systém EU pro obchodování 
s emisemi se systémem pro obchodování 
s emisemi této třetí země nebo území;

a) na tuto zemi nebo území se 
vztahuje systém EU pro obchodování 
s emisemi zavedený směrnicí 2003/87/ES 
nebo byla mezi touto třetí zemí nebo 
územím a Unií uzavřena dohoda, která plně 
propojuje systém EU pro obchodování 
s emisemi se systémem pro obchodování 
s emisemi této třetí země nebo území 
a která zajišťuje rovné podmínky pro 
účastníky systému EU ETS a výrobce v 
těchto zemích;

Odůvodnění

Na základě oznámení o CBAM některé státy zavedly stanovení ceny uhlíku. Systém EU ETS 
funguje více než 10 let a z toho 5 let byl vylaďován. CBAM má platit od roku 2023 nebo 2026. 
Systémy stanovení ceny emisí CO2 v jiných zemích vůbec nemusí být přiměřené pro zátěž, 
kterou způsobuje EU ETS.

Pozměňovací návrh 30

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 5 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) zboží je fakticky zatíženo cenou 
uhlíku placenou v zemi, z níž zboží 
pochází, přičemž se na ni nevztahuje žádná 
sleva nad rámec slev, které jsou 
uplatňovány i v systému EU pro 
obchodování s emisemi.

b) zboží je fakticky zatíženo cenou 
uhlíku placenou v zemi, z níž zboží 
pochází, přičemž se na ni nevztahuje žádná 
sleva nad rámec slev, které jsou 
uplatňovány i v systému EU pro 
obchodování s emisemi, a podmínky pro 
účastníky v systému EU pro obchodování 
s emisemi i výrobce z těchto zemí mohou 



AD\1246734CS.docx 21/30 PE699.239v03-00

CS

být prokazatelně považovány za 
rovnocenné.

Odůvodnění

Na základě oznámení o CBAM některé státy zavedly stanovení ceny uhlíku. Systém EU ETS 
funguje více než 10 let a z toho 5 let byl vylaďován. CBAM má platit od roku 2023 nebo 2026. 
Systémy stanovení ceny emisí CO2 v jiných zemích vůbec nemusí být přiměřené pro zátěž, 
kterou způsobuje EU ETS.

Pozměňovací návrh 31

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 1 – bod 28

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

28) „nepřímými emisemi“ emise 
vznikající při výrobě elektřiny, tepla 
a chlazení, které jsou spotřebovány během 
výrobních procesů zboží.

28) „nepřímými emisemi“ emise 
vznikající při výrobě zboží uvedeného 
v příloze I, které jsou spotřebovány během 
výrobních procesů jiného zboží.

Pozměňovací návrh 32

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 1 – bod 28 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

28a) „zemědělskými produkty 
a potravinářskými výrobky“ produkty 
uvedené na seznamu v příloze I Smlouvy 
o fungování Evropské unie, jakož i 
produkty neuvedené na seznamu 
v dotyčné příloze, ale zpracované pro 
použití jako potraviny za užití produktů 
uvedených ve zmíněné příloze;

Odůvodnění

Je třeba přesně definovat pojem zemědělských produktů a potravinářských výrobků. Tato 
definice je převzata ze směrnice o nekalých obchodních praktikách z roku 2019.

Pozměňovací návrh 33



PE699.239v03-00 22/30 AD\1246734CS.docx

CS

Návrh nařízení
Čl. 9 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Schválený deklarant vede záznamy 
o dokumentaci ověřené nezávislou osobou, 
potřebné k prokázání, že deklarované 
obsažené emise byly zatíženy cenou uhlíku 
v zemi původu zboží, a eviduje doklady 
o tom, že tato cena uhlíku, na niž se nesmí 
vztahovat vývozní sleva ani jiná forma 
náhrady při vývozu, byla skutečně 
uhrazena.

2. Schválený deklarant vede záznamy 
o dokumentaci ověřené nezávislou osobou, 
potřebné k prokázání, že deklarované 
obsažené emise byly zatíženy cenou uhlíku 
v zemi původu zboží, a eviduje doklady 
o tom, že tato cena uhlíku, na niž se nesmí 
vztahovat vývozní sleva ani jiná forma 
náhrady, byla skutečně uhrazena.

Pozměňovací návrh 34

Návrh nařízení
Čl. 11 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Členské státy vyžadují, aby si 
příslušné orgány vyměňovaly veškeré 
informace, které jsou nezbytné nebo 
důležité pro výkon jejich úkolů 
a povinností.

2. Příslušné orgány si vyměňují 
veškeré informace, které jsou nezbytné 
nebo důležité pro výkon jejich úkolů 
a povinností. Koordinaci mezi příslušnými 
orgány podporuje Agentura Evropské 
unie pro spolupráci energetických 
regulačních orgánů.

Pozměňovací návrh 35

Návrh nařízení
Čl. 12 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Komise napomáhá příslušným orgánům při 
plnění povinností, které jim vyplývají 
z tohoto nařízení, a koordinuje jejich 
činnosti.

Komise zajistí, aby činnost příslušných 
orgánů nepřinesla členským státům 
nadměrnou administrativní zátěž ani 
vysoké náklady na dodržování předpisů. 
Komise napomáhá příslušným orgánům, 
na vyžádání jim poskytuje podporu při 
plnění povinností, které jim vyplývají 
z tohoto nařízení, a koordinuje jejich 
činnosti.



AD\1246734CS.docx 23/30 PE699.239v03-00

CS

Pozměňovací návrh 36

Návrh nařízení
Čl. 12 – odst. 1 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Pro účely odstavce 1 Komise stanoví jasná 
a zjednodušená pravidla a postupy, aby se 
zabránilo nadměrné administrativní 
a finanční zátěži spojené se správou 
a prováděním mechanismu uhlíkového 
vyrovnání na hranicích, zejména pro malé 
a střední podniky.

Pozměňovací návrh 37

Návrh nařízení
Čl. 12 – odst. 1 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Komise poskytne podnikům technické 
poradenství a technickou podporu, aby 
jim pomohla přizpůsobit se povinnostem, 
které stanoví toto nařízení.

Pozměňovací návrh 38

Návrh nařízení
Čl. 12 – odst. 1 c (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Do [1. ledna 2024] zveřejní Komise 
podrobné pokyny, které stanoví 
odpovědnost příslušných orgánů, zdroje 
a zásady financování jejich opatření ke 
splnění povinností uložených tímto 
nařízením, jakož i přesný popis 
odpovědnosti a postupů příslušných 
vnitrostátních orgánů v případech 
prokázaného nesouladu s tímto 
nařízením.

Pozměňovací návrh 39



PE699.239v03-00 24/30 AD\1246734CS.docx

CS

Návrh nařízení
Čl. 13 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Na veškeré informace, které jsou důvěrné 
povahy nebo jsou sdělovány jako důvěrné 
a které příslušný orgán získal při plnění 
svých povinností, se vztahuje povinnost 
zachovávat služební tajemství. Tyto 
informace nesmí příslušný orgán sdělit bez 
výslovného souhlasu osoby nebo orgánu, 
které je poskytly. Lze je sdílet s celními 
orgány, Komisí a Úřadem evropského 
veřejného žalobce a zachází se s nimi 
v souladu s nařízením Rady (ES) č. 515/97.

Na veškeré informace, které jsou důvěrné 
povahy nebo jsou sdělovány jako důvěrné 
a které příslušný orgán získal při plnění 
svých povinností, se vztahuje povinnost 
zachovávat služební tajemství. Tyto 
informace nesmí být zveřejněny mimo 
příslušné orgány a ústředního správce bez 
výslovného souhlasu osoby nebo orgánu, 
které je poskytly. Lze je sdílet s celními 
orgány, Komisí a Úřadem evropského 
veřejného žalobce a zachází se s nimi 
v souladu s nařízením Rady (ES) č. 515/97.

Pozměňovací návrh 40

Návrh nařízení
Čl. 21 – odst. 1 – pododstavec 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Komise vypočítá cenu certifikátů CBAM 
jako průměrnou cenu uzavíracích cen 
povolenek EU ETS na společné dražební 
platformě v souladu s postupy stanovenými 
v nařízení Komise (EU) č. 1031/201054 za 
každý kalendářní týden.

Komise vypočítá cenu certifikátů CBAM 
jako průměrnou cenu uzavíracích cen 
povolenek EU ETS na společné dražební 
platformě v souladu s postupy stanovenými 
v nařízení Komise (EU) č. 1031/201054 za 
každý kalendářní týden. Uplatněním 
rozhodnutí (EU) 2015/1814 Komise 
zavádí minimální a maximální ceny 
povolenek EU ETS, aby zvýšila účinnost a 
udržela pod kontrolou sociální dopady 
transformace a zabránila možnosti 
obcházet systém certifikátů CBAM.

_________________ _________________
54 Nařízení Komise (EU) č. 1031/2010 ze 
dne 12. listopadu 2010 o harmonogramu, 
správě a jiných aspektech dražeb 
povolenek na emise skleníkových plynů 
v souladu se směrnicí 2003/87/ES 
(Úř. věst. L 302, 18.11.2010, s. 1).

54 Nařízení Komise (EU) č. 1031/2010 ze 
dne 12. listopadu 2010 o harmonogramu, 
správě a jiných aspektech dražeb 
povolenek na emise skleníkových plynů 
v souladu se směrnicí 2003/87/ES 
(Úř. věst. L 302, 18.11.2010, s. 1).

Pozměňovací návrh 41



AD\1246734CS.docx 25/30 PE699.239v03-00

CS

Návrh nařízení
Čl. 30 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Komise shromáždí informace 
potřebné k rozšíření oblasti působnosti 
tohoto nařízení na nepřímé emise a jiné 
zboží než to, které je uvedeno v příloze I, 
a vypracuje metody výpočtu obsažených 
emisí na základě metod pro stanovení 
environmentální stopy.

1. Komise shromáždí informace 
potřebné ke sledování dopadu 
mechanismu CBAM na ochranu klimatu 
a životního prostředí, na 
konkurenceschopnost hospodářství Unie, 
zejména v zemědělském a potravinářském 
odvětví a, pokud jde o malé a střední 
podniky, na životaschopnost výrobních 
zařízení v odvětvích, na něž se toto 
nařízení vztahuje, na strukturu a objem 
dovozu do Unie, na náklady pro konečné 
zákazníky a na rozvojové země. Na 
základě výsledků tohoto přezkumu Komise 
posoudí proveditelnost a význam rozšíření 
oblasti působnosti tohoto nařízení na 
nepřímé emise a jiné zboží než to, které je 
uvedeno v příloze I, včetně posouzení 
dopadu možného zahrnutí zemědělských 
a zemědělsko-potravinářských produktů. 
Komise rovněž vypracuje metody výpočtu 
obsažených emisí na základě metod pro 
stanovení environmentální stopy a zajistí 
účinný a transparentní systém ověřování 
a kontroly s cílem zaručit přesnost 
informací obdržených od výrobců ze 
třetích zemí.

Pozměňovací návrh 42

Návrh nařízení
Čl. 30 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Před koncem přechodného období 
předloží Komise Evropskému parlamentu 
a Radě zprávu o uplatňování tohoto 
nařízení. Zpráva obsahuje zejména 
posouzení možností dalšího rozšíření 
oblasti působnosti tak, aby se nařízení 
z hlediska obsažených emisí vztahovalo i 
na nepřímé emise a na jiné zboží, u něhož 

2. Před koncem přechodného období 
předloží Komise Evropskému parlamentu 
a Radě zprávu o uplatňování tohoto 
nařízení. Zpráva obsahuje zejména: 



PE699.239v03-00 26/30 AD\1246734CS.docx

CS

hrozí únik uhlíku, než zboží, na něž se toto 
nařízení již vztahuje, jakož i posouzení 
systému správy. Obsahuje rovněž 
posouzení možnosti dalšího rozšíření 
oblasti působnosti na emise obsažené v 
dopravních službách, jakož i na zboží 
v navazujících článcích hodnotového 
řetězce a služby, u nichž může v budoucnu 
hrozit únik uhlíku.

a) posouzení možností dalšího 
rozšíření oblasti působnosti tak, aby se 
nařízení z hlediska obsažených emisí 
vztahovalo i na nepřímé emise a na jiné 
zboží, u něhož hrozí únik uhlíku, než 
zboží, na něž se toto nařízení již vztahuje;
b) posouzení systému správy;
c) posouzení možnosti dalšího 
rozšíření oblasti působnosti na emise 
obsažené v dopravních službách, jakož i na 
zboží v navazujících článcích hodnotového 
řetězce a služby, u nichž může v budoucnu 
hrozit únik uhlíku;
d) posouzení skutečného dopadu na 
klima a ochranu životního prostředí;
e) posouzení dopadu na 
konkurenceschopnost a životaschopnost 
hospodářství Unie;
f) posouzení dopadu na dovoz do 
Unie;
g) identifikaci dopadů na udržitelné 
inovace a změny v obchodních tocích, 
dodavatelských řetězcích a cenách, pokud 
jde o hnojiva a odvětví zemědělství;
h) identifikaci dopadů na podniky 
Unie, včetně kvantitativního posouzení 
dopadů, zejména na malé a střední 
podniky (MSP), a skutečných nákladů na 
dodržování předpisů;
i) posouzení účinků případného 
rozšíření oblasti působnosti tohoto 
nařízení na zemědělské a potravinářské 
produkty a jeho možných důsledků.
j) posouzení, zda by se toto nařízení 
mělo vztahovat na uhlík obsažený 



AD\1246734CS.docx 27/30 PE699.239v03-00

CS

v produktech z vytěženého dřeva s krátkou 
životností, které jsou započítávány 
v odvětví využívání půdy, změn ve 
využívání půdy a lesnictví;
k) hodnocení možnosti vyčleňovat 
příjmy z mechanismu uhlíkového 
vyrovnání na hranicích na podporu 
opatření přispívajících ke snížení emisí 
uhlíku v Unii a ke snížení závislosti 
zemědělství na hnojivech.

Pozměňovací návrh 43

Návrh nařízení
Čl. 33 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Celní orgány uvědomí deklaranta 
o povinnosti podle odstavce 1 nejpozději 
v okamžiku propuštění tohoto zboží do 
volného oběhu.

2. Celní orgány uvědomí deklaranta 
o povinnosti podle odstavce 1 nejpozději 
v okamžiku propuštění tohoto zboží do 
volného oběhu. Komise zajistí, aby nové 
povinnosti uložené celním orgánům podle 
tohoto nařízení nepředstavovaly 
nadměrnou administrativní zátěž ani 
nevytvářely značné náklady na dodržování 
předpisů.

Pozměňovací návrh 44

Návrh nařízení
Čl. 35 – odst. 2 – písm. d

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

d) cenu uhlíku splatnou v zemi 
původu za emise obsažené v dovezeném 
zboží, na niž se nevztahuje vývozní sleva 
ani jiná forma náhrady při vývozu.

d) cenu uhlíku splatnou v zemi 
původu za emise obsažené v dovezeném 
zboží, na niž se nevztahuje vývozní sleva 
ani jiná forma náhrady.

Pozměňovací návrh 45

Návrh nařízení
Čl. 36 – odst. 3 – písm. a



PE699.239v03-00 28/30 AD\1246734CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) Články 32 až 34 se použijí do 
31. prosince 2025.

a) Články 32 až 34 se použijí do 
konce roku, v němž Komise vyhodnotí 
uplatňování tohoto nařízení, podá zprávu 
Evropskému parlamentu a Radě 
a Evropský parlament udělí souhlas s 
plným uplatňováním mechanismu 
uhlíkového vyrovnání na hranicích, 
včetně finančního vyrovnání.

Pozměňovací návrh 46

Návrh nařízení
Čl. 36 – odst. 3 – písm. d

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

d) Články 4, 6, 7, 8, 9, 14, 15, 16, 19, 
20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27 a 31 se 
použijí od 1. ledna 2026.

d) Články 4, 6, 7, 8, 9, 14, 15, 16, 19, 
20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27 a 31 se 
použijí od 1. ledna roku následujícího 
poté, co Komise vyhodnotí uplatňování 
tohoto nařízení, podá zprávu Evropskému 
parlamentu a Radě a Evropský parlament 
udělí souhlas s plným uplatňováním 
mechanismu uhlíkového vyrovnání na 
hranicích, včetně finančního vyrovnání.



AD\1246734CS.docx 29/30 PE699.239v03-00

CS

POSTUP VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Název Zřízení mechanismu uhlíkového vyrovnání na hranicích

Referenční údaje COM(2021)0564 – C9-0328/2021 – 2021/0214(COD)

Příslušný výbor
       Datum oznámení na zasedání

ENVI
13.9.2021

Výbor, který vypracoval stanovisko
       Datum oznámení na zasedání

AGRI
11.11.2021

Zpravodaj(ka)
       Datum jmenování

Zbigniew Kuźmiuk
17.9.2021

Datum přijetí 11.1.2022

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

27
3
18

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Mazaly Aguilar, Clara Aguilera, Atidzhe Alieva-Veli, Álvaro Amaro, 
Attila Ara-Kovács, Carmen Avram, Benoît Biteau, Mara Bizzotto, 
Daniel Buda, Asger Christensen, Angelo Ciocca, Ivan David, Paolo De 
Castro, Jérémy Decerle, Salvatore De Meo, Herbert Dorfmann, Dino 
Giarrusso, Francisco Guerreiro, Martin Häusling, Martin Hlaváček, 
Krzysztof Jurgiel, Jarosław Kalinowski, Elsi Katainen, Gilles Lebreton, 
Norbert Lins, Chris MacManus, Colm Markey, Alin Mituța, Marlene 
Mortler, Ulrike Müller, Maria Noichl, Juozas Olekas, Pina Picierno, 
Maxette Pirbakas, Bronis Ropė, Anne Sander, Petri Sarvamaa, Simone 
Schmiedtbauer, Annie Schreijer-Pierik, Marc Tarabella, Veronika 
Vrecionová, Sarah Wiener, Juan Ignacio Zoido Álvarez

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Eric Andrieu, Manuel Bompard, Petros Kokkalis, Zbigniew Kuźmiuk, 
Cristina Maestre Martín De Almagro



PE699.239v03-00 30/30 AD\1246734CS.docx

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

27 +
ECR Mazaly Aguilar, Krzysztof Jurgiel, Zbigniew Kuźmiuk, Veronika Vrecionová

ID Mara Bizzotto, Angelo Ciocca, Gilles Lebreton, Maxette Pirbakas

PPE Colm Markey, Anne Sander, Annie Schreijer-Pierik

Renew Atidzhe Alieva-Veli, Asger Christensen, Jérémy Decerle, Martin Hlaváček, Elsi Katainen, Alin Mituța, Ulrike 
Müller

S&D Clara Aguilera, Eric Andrieu, Attila Ara-Kovács, Carmen Avram, Paolo De Castro, Cristina Maestre Martín 
De Almagro, Juozas Olekas, Pina Picierno, Marc Tarabella

3 -
S&D Maria Noichl

The Left Manuel Bompard, Petros Kokkalis

18 0
ID Ivan David

NI Dino Giarrusso

PPE Álvaro Amaro, Daniel Buda, Salvatore De Meo, Herbert Dorfmann, Jarosław Kalinowski, Norbert Lins, 
Marlene Mortler, Petri Sarvamaa, Simone Schmiedtbauer, Juan Ignacio Zoido Álvarez

The Left Chris MacManus

Verts/ALE Benoît Biteau, Francisco Guerreiro, Martin Häusling, Bronis Ropė, Sarah Wiener

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


